Rua Maia Alarcon, nº 246 – Centro – Fones: (88) 3424.2034 - Tabuleiro do Norte – Ceará.
Site: www.cmtabuleiro.de.gov.br E/MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br

21ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA

1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 15ª LEGISLATURA.

30/06/2017.

LEITURA DA ATA:

▪ 20ª Sessão Ordinária do 1º Período da 1ª Sessão Legislativa da 15ª Legislatura.

LEITURA DO EXPEDIENTE:

▪ MENSAGEM Nº 042/2017, SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 079/2017, que Autoriza o

Poder Executivo Municipal a celebrar Termo de Cooperação Técnica e Financeira com o Estado do

Ceará, através da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com interveniência

das Polícias Civil e Militar do Ceará e dá outras providências.

▪ REQUERIMENTO Nº 032/2017, SUBSCRITO POR DIVERSOS Vereadores, que requer após ouvido

o plenário que seja concedido a URGÊNCIA ESPECIAL AOS PROJETOS: Nº 026/2017 e o

substitutivo ao projeto de Lei nº 079/2017;

▪ INDICAÇÃO Nº 056/2017, de autoria do Vereador CLENILDA CHAVES APRÍGIO e FRANCISCO

BRITO DE MORAIS, que requer da Senhora Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa,

Vereadora Lindalva Batista Linhares, que encaminhe ofício ao Secretário de Obras e Serviços

Púbicos do município, para providenciar a limpeza e reforma, como também a instalação de

luminárias do Cemitério da Comunidade do sítio do Rocha;

▪ INDICAÇÃO Nº 057/2017, de autoria do Vereador FRANCISCO BRITO DE MORAIS, que requer da

Senhora Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, Vereadora Lindalva Batista Linhares,

que encaminhe ofício ao Secretário de Obras e Serviços Púbicos do município, para providenciar a

recuperação da estrada que inicia na Comunidade de Água Santa em direção ao início da estrada da

Cabeça da Ladeira, neste município;

▪ INDICAÇÃO Nº 058/2017, de autoria do Vereador FRANCISCO BRITO DE MORAIS, que requer da

Senhora Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, Vereadora Lindalva Batista Linhares,

que encaminhe ofício ao Secretário de Obras e Serviços Púbicos do município, para providenciar a

recuperação da estrada entre o Clube Carneiro Drinks até a Comunidade de Água Santa, neste

município;

▪ MOÇÃO DE APOIO ao TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS Nº 002/2017.

▪ Correspondência recebida do IBGE.

▪ Nº 108/2017, recebido do Gabinete do Prefeito, respondendo as indicações 050, 051 e 052 dos

Vereadores.

CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:

OFÍCIOS:

.

▪ Nº 235 e 236/2017, encaminhado ao Prefeito Municipal as proposições e autógrafos de leis;

▪ Nº 237/2017, encaminhado ao DER, a Indicação Nº 055/2017, de autoria do Vereador Chris Leyconn Conrado

Moreira;

▪ Nº 238/2017, encaminhado ao Senhor Plácido Barros Rios, Procuradoria-Geral de Justiça do Ceará, resposta

referente ao Ofício n°.: 013/2017/ACON, informando a Lei Municipal n° 273/1981 foi revogada tacitamente em

toda sua extensão pela Lei Municipal n° 756/2003, que adequou o custeio da iluminação pública do Município

de Tabuleiro do Norte aos moldes do Art. 149-A da Constituição Federal de 1988.

http://www.cmtabuleiro.de.gov.br/

Rua Maia Alarcon, nº 246 – Centro – Fones: (88) 3424.2034 - Tabuleiro do Norte – Ceará.
Site: www.cmtabuleiro.de.gov.br E/MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br

▪ Nº 239/2017, encaminhado ao Senhor Felipe Carvalho de Aguiar, Promotoria de Justiça da Comarca de

Tabuleiro do Norte, respondendo o Ofício n°.: 166/2017, informando a LEI MUNICIPAL Nº 1.601, de 06 de

fevereiro de 2017, que “autoriza o Poder Executivo Municipal, a firmar Termo de Ajuste de Cooperação

Técnica com a Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de Tabuleiro do Norte;

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

OFÍCIOS:

▪ Nº 106/2017, recebido do Gabinete do Prefeito, solicitando espaço na Sessão Ordinária do dia 30 de junho,

para uso da palavra de acordo com o art. 141 do Regimento Interno, a Secretaria de Saúde, que vem

representada pela senhora Adila Maria de Almeida Moura e o Senhor Adjaci Chaves da Silva, Coordenador

da Vigilância e Saúde e o Senhor Hellon Filgueira Diógenes, assistente farmacêutico, para explanação da

prestação de cotas do 1º quadrimestre da Secretaria de Saúde, deste município;

▪ Nº 135/2017, recebido da Secretaria de Administração, solicitando indicar 02 representantes (titular e suplente)

para integrar o COMDEMA;

▪ Nº 107/2017, recebido do Gabinete do Prefeito, encaminhando a Lei Municipal nº 1.674;

TRIBUNA POPULAR:

 PESSOA JURÍDICA (15min) –

PESSOA FÍSICA (10min cada) – Francisco Narcélio Francelino Gomes – Assunto: divulgação do 3º Festival

Tabuleiro Festeiro

ESTÁ RESERVADO ESPAÇO A SECRETARIA DE SAÚDE, DE ACORDO COM O ART. 141 DO

REGIMENTO INTERNO, QUE VEM REPRESENTADA PELA SENHORA ADILA MARIA DE ALMEIDA

MOURA E O SENHOR ADJACI CHAVES DA SILVA, COORDENADOR DA VIGILÂNCIA E SAÚDE E O

SENHOR HELLON FILGUEIRA DIÓGENES, ASSISTENTE FARMACÊUTICO, PARA EXPLANAÇÃO DA

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 1º QUADRIMESTRE DA SECRETARIA DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO.

ORDEM DO DIA:

▪ Única Discussão e Votação do REQUERIMENTO Nº 029/2017, de autoria da Vereadora Clenilda

Chaves Aprígio, que requer da Senhora Presidente desta Casa Legislativa, que envie convite aos

representantes da Justiça Eleitoral local, para comparecer a esta Casa Legislativa para trazer

esclarecimentos sobre o processo da revisão eleitoral (cadastramento biométrico) em nosso

município;

▪ Única Discussão e Votação do REQUERIMENTO Nº 030/2017, de autoria do Vereador Raimundo

Lucieudo de Sousa Sena, que requer da Presidência da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte,

que encaminhe convite ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Senhor José Moreira de Andrade,

a comparecer a esta Casa Legislativa, para explanar acerca do Programa Preparo do Solo (Lei

Municipal nº 1.661, de 14 de fevereiro de 2017) e informações referente as inadimplências de

algumas associações;

▪ Única Discussão e Votação do REQUERIMENTO Nº 031/2017, de autoria do Vereador Raimundo

Lucieudo de Sousa Sena, que requer da Presidência da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte,

que encaminhe convite ao Senhor CEZANILDO ALVES BARRETO, Diretor - Presidente da Casa de

Saúde e Maternidade Celestina Colares, a comparecer a esta Casa Legislativa, para explanar acerca

do Convênio realizado entre o Governo do Estado do Ceará e a Casa de Saúde e Maternidade

Celestina Colares;

http://www.cmtabuleiro.de.gov.br/

Rua Maia Alarcon, nº 246 – Centro – Fones: (88) 3424.2034 - Tabuleiro do Norte – Ceará.
Site: www.cmtabuleiro.de.gov.br E/MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br

▪  Única Discussão e Votação do REQUERIMENTO Nº 032/2017, SUBSCRITO POR DIVERSOS

Vereadores, que requer após ouvido o plenário que seja concedido a URGÊNCIA ESPECIAL AOS

PROJETOS: Nº 026/2017 e o substitutivo ao projeto de Lei nº 079/2017.

http://www.cmtabuleiro.de.gov.br/